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Abstrakt

Bakalářská práce je přehledovou statí mapující fenomén ženského sportovního fandovství,

jejímž cílem je shrnout nejnovější vědecké poznatky o zvolené problematice. Práce zahrnuje

19 vybraných kvalitativních i kvantitativních výzkumů zabývající se ženskými fanynkami,

které byly publikovány od roku 2000. V teoretické části práce jsou prezentována určitá

témata související s fandovstvím, kterými se studie, jež byly do práce vybrány zaobírají.

Jednotlivé studie jsou ve stručnosti představeny, následně seskupeny do větších tematických

celků a podrobeny analýze. Z výzkumů vyplynulo, že přestože ženy tvoří v oblasti

fandovství svébytnou kategorii, stále narážejí na všudypřítomný mužský vliv a jejich

legitimita jako fanoušků bývá zpochybňována. Navzdory této skutečnosti, přebírají fanynky

mužskou perspektivu, samy dále šíří přetrvávající stereotypy a aktivně se vymezují vůči

jiným ženám na stadionu.

Klíčová slova: fandovství, ženy, fanoušci, ženské fanynky

Abstract

The bachelor thesis is a research study mapping the phenomenon of female sport fandom.

The aim of the thesis is to summatize the latest scientific knowledge on this issue. The thesis

includes 19 selected qualitative and quantitative studies about female fans that have been

published from 2000 onwards. The theoretical part of the thesis presents certain themes

related to fandom, that the studies selected for the thesis work with. Chosen studies are

briefly introduced and then grouped into larger thematic units and analysed. The research

shows that although women form an independent category in fandom, they still face

pervasive male influence and their legitimacy as fans is often questioned. Despite this fact

female fans adopt a male perspective. spread persisting stereotypes themselves and actively

differentiate themselves from other women in the stadium.

Key words: fandom, sport, woman, fans, female fans
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1 Úvod

Když se řekne sportovní fanoušek, naše představy o něm se budou s největší

pravděpodobností nejen na základě našich zkušeností lišit. Někteří si představí veselého

jedince, který pomalovaný a oblečený v týmových barvách radostně skanduje. Jiní naopak

člověka, který s pivem v ruce před televizí hlasitě komentuje probíhající zápas. A někteří si

představí třeba podnapilé osoby snažící se vyvolat za každou cenu rvačku s fanoušky

„nepřátelského“ týmu. Kategorie fanouška je nicméně spojována spíše s mužským nežli

s ženským pohlavím. Platí snad, že sportovní fanoušek rovná se muž? Na základě zmíněných

stereotypních představ či kvůli všudypřítomnému mediálnímu obrazu se opravdu může tak

zdát. Nicméně tomu tak, jak bych ráda svou bakalářskou prací demonstrovala, rozhodně

není.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku ženského sportovního fandovství,

respektive její reflexy v sociologii. Na prostředí sportovního fandovství bývá často

stereotypně nahlíženo jako na prostředí násilnické, vulgární a vysoce maskulinní. Téma jsem

si vybrala, protože mě zajímalo, jakým způsobem se budou v podobným způsobem

vykreslovaném prostředí pohybovat ženy, které nebývají se zmíněnými atributy jako je

násilí, vulgarita a maskulinita apriori spojovány.

Studium sportovních fanoušků se dlouhá léta zaměřovalo pouze na muže a být sportovní

fanoušek automaticky předpokládalo být mužem (Jakubowska, Antonowicz, Kossakowski,

2020: 9). V posledních letech se však zájem o ženy ve sportovním prostředí zvyšuje, což má

za následek i to, že přibývá výzkumů, které se zaobírají právě problematikou ženského

sportovního fandovství. V České republice nicméně zmíněné téma stále představuje určitou

„díru na trhu“. Až na výjimky dvou absolventských prací neexistuje v České republice žádný

systematičtější výzkum, který by sportovní fanynky zkoumal. Z toho důvodu jsem se

rozhodla sepsat přehledovou stať, která mapuje zahraniční poznatky tohoto fenoménu.

Domnívám se, že má bakalářská práce by mohla poskytnout základní přehled o výsledcích

výzkumů, který by pomohl budoucím potencionálním badatelům v lepší orientaci v otázce

ženského sportovního fandovství v a definici problematických či zajímavých témat a

výzkumných otázek.

Práce je rozdělena na čtyři části. V první části představuji vybrané kapitoly ohledně

sportovního fandovství a s ním spojené fenomény. Vybírala jsem hlavně ty oblasti, kterým

se věnovaly i výzkumy, které jsem do přehledové statě zařadila. Ačkoli neexistuje žádná
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systematická definice sportovního fanouška, snažím se v první podkapitole první části

ukázat některé přístupy vybraných autorů k problematice. Poté představuji kategorizaci

fotbalových fanoušků podle sociologa Richarda Giulianottiho, dále pak oblast motivace

sportovních fanoušků a oblast socializace do sportovního prostředí. Na závěr této části

představím pohledy určitých autorů konkrétně na ženy a sportovní fandovství.

Druhá část je metodologická. Představuji žánr, který jsem pro svou bakalářskou práci

zvolila, tedy přehledovou stať. Na základě článku Jiřího Mareše (2013) jsem si zvolila

konkrétní typ přehledové statě, a to mapující přehled/systematické mapování. Dále popisuji

kritéria výběru, dle kterých do své práce zařazovala konkrétní výzkumy, a kritéria vyřazení,

neboli parametry, na základě kterých jsem byla nucena texty vyřadit. Popisuji také čtyři

výzkumy, které jsem se rozhodla, ačkoli vyhovovaly mnou zvoleným kritériím, do práce

nezařadit. Poslední kapitola metodologické části, reflexe výběru, se věnuje možným

nedostatkům a slabinám mé bakalářské práce.

Třetí část práce obsahuje přehled vybraných výzkumů. Na základě popsaných kritérií jsem

zvolila 19 výzkumů věnujících se problematice ženského sportovního fandovství. Ve třetí

části práce jsou všechny ve stručnosti představeny, je popsán jejich základní obsah, použitá

metodologie a výsledky bádání.

Poslední část práce obsahuje vlastní analýzu vybraných výzkumů. Data, která jsem získala

z výzkumů jsem seřadila do větších tematických celků a mezi sebou porovnala. Každá

podkapitola se věnuje jednomu tematickému celku, a ty jsou následující: fanynky a

socializace ke sportu, fanynky a motivy k fandění, fanynky a jejich pozice ve fanouškovské

komunitě, fanynky a jejich definice fandovství, fanynky a chování sportovních fanoušků,

fanynky a genderová identita a fanynky a ostatní fanynky. Mimo to je v první podkapitole

shrnut charakter vybraných výzkumů, popis jejich metodologie a výzkumného vzorku.
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2 Fandovství

Jak již bylo v úvodu práce nastíněno, představa o sportovním fanouškovi a ani jeho definice

není (nejen) mezi vědci jednotná. Stejně jako si my všichni pod pojmem představujeme něco

jiného, bývají i samotní fanoušci a fanynky vnitřně velmi diferencovaní. Určitou roli v tom

hrají motivy, které jedince k fandění vedou, jak bude podrobněji popsáno níže. Pro některé

je sportovní zápas způsobem, jak vypnout a utéct před stresem každodennosti, pro někoho

je to zábava a pro jiné představuje prostředí sportovních fanoušků komunitu a silné sociální

vazby, díky kterým pociťuje, že někam patří. Ačkoli se ohledně definice fanouška autoři ani

my neshodneme, můžeme souhlasit s tím, fandovství tvoří neodmyslitelnou součástí světa

sportu a bez fanoušků by sport nebyl sportem.

V této kapitole představím některé vybrané teoretické přístupy a publikované výzkumy,

které se problematikou fandovství zaobírají. V první podkapitole se podívám na to, jak jsou

fanoušci jako svébytná kategorie definováni různými autory. V další části představím

kategorizaci fanoušků podle britského sociologa Richarda Giulianottiho, neb právě s touto

kategorizací pracuje mnoho výzkumů, které jsem zahrnula do své přehledové statě. Dále se

zaměřím na oblast motivace fanoušků a jejich socializaci do prostředí fanouškovských

komunit. Obě témata byla ve mnou vybraných výzkumech často zmiňována. V poslední

podkapitole shrnu poznatky týkající se konkrétně ženského sportovního fandovství. Na

základě odborné literatury krátce načrtnu, jakým způsobem se ženy staly součástí

fanouškovských komunit a jakou v nich mají v současnosti pozici.

2.1 Definice sportovního fanouška

Navzdory existenci četných výzkumů, které se fenoménem fandovství zabývají, neexistuje

žádná všeobecně přijímaná a používaná definice fanouška (Osborne, Coombs, 2013: 673).

Nalézt můžeme například rozlišení mezi sportovními diváky a sportovními fanoušky.


[…]


například že ostatní ženy chodí na zápas jen pouze jako doprovod svých partnerů, nebo aby

se zalíbily hráčům. Ženy, které jsou podobným způsobem ostatními fanynkami odmítány,

jak vyplynulo z výzkumů, jsou většiny ty, které více odpovídají představě femininní ženy,

tudíž zároveň odporují stereotypní představě sportovního fanouška (Sveison, Hoeber, 2016:

19).

Ženy čelí v prostředí sportovních fanoušků určité marginalizaci a stereotypům, které však

samy nadále podporují a šíří. Můžeme jen spekulovat, zdali to není proto, že byly ve valné

většině, jak výzkumy prokázaly, do sportovního prostředí přivedeny muži, tudíž přebírají

jejich názory a představy, jak by správný autentický fanoušek měl vypadat. Bezpochyby by

bylo zajímavé, kdyby se další studie pokusily prozkoumat, jak na jiné dívky pohlíží ty

sportovní fanynky, které byly do sportovního prostředí přivedeny ženami, zda sdílí

stereotypy a převládající názory či nikoli, a zdali nemají pro další ženy více pochopení.

Na druhé straně studie od Sveison a Hoeber (2015) popsala situace, kdy se ženské fanynky

stavěly k ostatním fanouškům s empatií a porozuměním a byly ochotny do fanouškovské

komunity zahrnout téměř kohokoliv, kdo projeví zájem. Ve studii však nebylo explicitně
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zmíněno, že by se jednalo o jiné ženské fanynky, které by neodpovídaly stereotypnímu

obrazu fanouška. Fanynky se spíše vyjadřovaly o finanční situaci mnohých, avšak byla zde

prezentována i jistá empatie a snaha přijmout do fanouškovských skupin i ty, kteří obvykle

nebývají přijímány mezi „pravé“ příslušníky fanouškovského jádra.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat přehledovou stať, konkrétně systematické

mapování, která se zabývá ženským sportovním fanynkám. V první části jsem stručně

představila určité kapitoly z problematiky fandovství, vybírala jsem ta témata, která byla

zahrnuta ve studiích, jež jsem do své práce zařadila. Druhá kapitola objasnila, jaký druh

přehledové statě jsem si pro svou práci vybrala a z jakého důvodu. Následně byly popsány

parametry výběru a kritéria vyřazení, se kterými jsem při vyhledávání studií pracovala. Ve

třetí části jsem představila vybrané výzkumy, jejich výzkumné otázky, metodologii a

výsledná zjištění. Poslední kapitola práce obsahovala vlastní analýzu vybraných výzkumů.

Na základě opakujících se motivů, jsem vybrala sedm tematických okruhů, v jejichž rámci

jsem výsledky vybraných studií mezi sebou porovnala a analyzovala.

Prvním vybraným tematickým celkem analýzy byla socializace do sportovního prostředí.

Téměř všechny výzkumy se shodovaly na tom, že ženy jsou do sportovního prostředí

socializovány prostřednictvím mužů v jejich životě. Nejčastěji se jedná o otce či jiné rodinné

příslušníky nebo partnery. Daná zjištění se shodují s výzkumy a teoriemi, jež jsou

představeny v podkapitole socializace do sportu v první části práce. Výsledky a zjištění

ohledně motivů k fandění se napříč studiemi lišily. Některé studie ukazovaly, že hlavním

důvodem dívek, proč se staly fanynkami je, na rozdíl od chlapců, možnost trávit čas se svými

blízkými a rodinou, kterou jim fandění a návštěva sportovních událostí umožňuje. Jiné

výzkumy však tato zjištění rozporovaly a tvrdily, že motivy dívek a chlapců k fandění se

nikterak zásadně neliší. Co se definice fanouška a identifikace týče, vykazovaly ženy ve

výzkumech menší míru identifikace s oblíbenými týmy, než tomu bylo u jejich mužských

kolegů. Ženy také v takové míře nelpěly na určitých atributech, které by měl „každý správný

fanoušek“ mít a byly ochotny přijmout do komunity fanoušků větší spektrum zájemců.

Jevy, které se prolínaly všemi vybranými výzkumy souvisely s genderovou identitou

fanynek. Ve fanouškovských komunitách dle vybraných studií stále rezonuje stereotypní

představa „pravého fanouška“, která koreluje s představou maskulinního muže. Není tudíž

překvapením, že se ženy ocitají ve fanouškovských komunitách spíše na okraji a čelí

zpochybňování své fanouškovské identity. Následkem zmíněné marginalizace může být

skutečnost, že fanynky, jak výzkumy ukázaly, zaujímají odměřený postoj k jiným ženám na

stadionu a v častých případech se proti nim i aktivně vymezují. Fanynky přejímají kolující

stereotypy a o jiných ženách hovoří jako o neautentických sportovních fanynkách. Tato

skutečnost se ve větší nebo menší míře objevila v každé jednotlivé zahrnuté studii.
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Smyslem mé bakalářské práce bylo shrnout dosavadní vědecké poznatky fenoménu

ženského sportovního fandovství. Práce poskytuje náhled toho, co se v dané problematice

zkoumalo a poskytuje vodítka pro možný budoucí výzkum. Práce může sloužit jako základní

orientace v problematice nebo podklad pro další absolventskou práci, ať již moji nebo

některého jiného kolegy či kolegyně. Během zpracovávání vykrystalizovaly mnohé

příležitosti pro další potencionální výzkumy. Určitě by stálo za pozornost prozkoumat

ženské sportovní fanynky, které byly socializovány do prostředí fandovství ženami, dále pak

fanynky jiných sportů než je fotbal. Budoucí výzkumy by se rovněž mohly věnovat i dalším

zástupcům fanoušků, kteří neodpovídají stereotypní představě maskulinního sportovního

fanouška. Mám na mysli například zástupce z LGBT+ komunity.
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