Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Coufalová
Identifikační číslo studenta: 83633520

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 635925

Název práce: „Fandit jako holka!“ Přehledová studie ženského sportovního
fanouškovství.

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Matouš Veselský, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.
Datum obhajoby: 05.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová ............................

Členové komise: doc. PhDr. Tereza Pospíšilová, Ph.D. ............................

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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